
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE 

STATALI PER LA REDAZIONE DEI PEBA ED IMPEGNO ALL'ADOZIONE DEL PEBA 

.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 14:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la legge 28 febbraio 1986 n. 41 , art. 32 , comma 21 , introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare , entro un anno dall’entrata in vigore della legge , 

piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora 

adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione ;  

-la legge 05 febbraio 1992, n. 104 , art. 24 , comma 9 , estende l’applicazione dei PEBA agli 

spazi urbani , garantendo cosi’ la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte 

capacità motoria;   

- la Regione Piemonte con nota protocollo n. 39.994 del 22/06/2023 trasmetteva a questo Ente 

la  determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 21/06/2023 avente ad oggetto “Decreto 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità . Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere 

architettoniche (PEBA) . Approvazione avviso pubblico ‘’; 

Visto l’avviso pubblico allegato alla Determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 

21/06/2023 che ne costituisce parte integrante e sostanziale ;  

Considerato che il Comune di Bricherasio alla data del 16 febbraio 2023 non risulta aver 

adottato il PEBA ;  

Valutato che ai fini della presentazione della domanda è necessario adottare un 

provvedimento per l’adesione all’avviso sopra citato e l’impegno ad adottare il PEBA ;  

Valutato che le domande di partecipazione devono essere corredate di idoneo 

cronoprogramma per l’adozione del PEBA e che l’approvazione dello stesso deve avvenire 

con apposito provvedimento entro e non oltre il 31/12/2024 come previsto al punto 6) 

dell’avviso;  

Ritenuto necessario adottare un provvedimento per l’adesione all’avviso sopra citato e di 

impegno ad adottare il PEBA al fine della presentazione della domanda per l’ottenimento di 

risorse per la redazione del P.E.B.A.;  

Tutto quanto premesso, visto e considerato, 

 

DATO ATTO del parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile interessato;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante del 

presente dispositivo; 

2) Di dichiarare che il presente provvedimento costituisce adesione 

all’avviso pubblico allegato alla Determinazione dirigenziale n. 

1360/A1418A del 21/06/2023 ed impegno all’approvazione del P.E.B.A. 

con apposito provvedimento entro e non oltre il 31/12/2024 come previsto 

al punto 6) dell’avviso stesso;  

3) Di trasmettere la presente deliberazione unitamente a:  

- domanda di contributo 

- cronoprogramma per l’adozione del PEBA   



 

alla Regione Piemonte a mezzo pec all’indirizzo: 

ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro il 29/09/2023. 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata   l’urgenza di provvedere alla stipula del documento approvato stante l’urgenza del 

provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


